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yálasz.
Meszkny Lajos, a csákvári kerület 

Küssutli-párti országgyűlési képviselője, 
nyílt levelet intézett Tóth Artúrhoz, a 
Székesfehérvári Hírlap szerkesztőjéhez, a 
melyben a fíiggetlenségi párt jelen hely
zete fölött siránkozva, hogy valakin a 
boszuj át kitölthesse, tőle telhetöleg dur
ván és igazságtalanul ront neki a nép
pártnak, összehord lietet-havat középkori 
setétségröl, Luegerröl, mond mindent, 
csak jót és igazat nem, szem előtt tart
ván azt a régi mondást: calumniare au- 
dacter, semper aliquid inhaeret (rágal
mazz rendületlenül, valami mindig rajta 
ragad.) A  magmik részéről nem utasítjuk 
vissza az odadobott keztyüt, hanem az 
igazság nevében megmondjuk rá a mon
dani valónkat.

Mész lény Lajos képviselő ur rossz 
néven veszi a néppárttól, hogy prog
ramúi jában a keresztény vallás védelme 
is benn foglaltatik. Jegyezze meg Mesz
leny Lajos képviselő ur jól, hogy a nép
pártnál k a keresztény vallást védelmezni 
nem kellett volna soha. ha arra rá , nem 
kényszerítik, ha az országgyűlési pártok 
a liberalizmus hevében nem támadják 
vallásunkat és nem hoznak olyan törvé
nyeket, a melyek a kereszténység 19 száz 
esztendős hitelveit durván és .kíméletle

nül sértik. A zt mondja a képviselő ur, 
hogy a szabadság egyik alapja a vallás- 
szabadság. De hát a szabadsághoz tar
tozik az is, hogy hagyjuk magunkat 
hitelveinkben sértegéttetni, rugdaltatni, 
a szabadsághoz tartozik az is, hogyr a 
mig az országban minden felekezetnek 
jogait törvényileg biztosította az ország- 
gyűlés, a katolikus magyarok hitelveit 
semminek tekinti és meggyalázza? az a 
szabadság, ha oda tartjuk a hátunkat, 
hogy a zsidó- liberal ismus emlein tengődő 
felvilágosultak tát vágj jurák rajta? En
gedje meg a képviselő ur, hogy mi is 
ragaszkodhassunk azokhoz az elvekhez, 
a mely ekhez a keresztény Magyarország 
900 esztendőn keresztül ragaszkodott és 
ne vegye rossz néven, ha ezen ősi el
veinkben magunkat megtámadva látjuk, 
élünk azon jogainkkal, a melyet ezen 
ország minden, még az -utolsó polgárnak 
is megád, hogy a törvény utján a rossz 
törvények megváltoztatására törekszünk. 
Mert ne liigyje az igen tisztelt képviselő 
ur, hogy mindenkire nézve mindegy az, 
ha, Ma gyarorszá g  j^isztiissa l vagy Krisztus 
nélkül él. Mi igenis akarjuk, hogyT a ke
reszténység örökérvényű elvei törvénye
inket is átírassák és mi nem fogjuk he
lyesnek tartani azt soha, hogy' az isten- 
telenség elvei alapján aláaknázzák a 
900 éves Magyarország alapjait, its mi

vel azt látjuk, hogy a keresztény-ellenes 
rombolás szelleme nem állott még meg 
útjában, hanem rombolni és pusztítani 
óhajt továbbra is, szükségesnek tartunk 
továbbra is az országgyűlésen egy olyan 
pártot, mely a kereszténység szellemét 
ott védelmezni és oltalmazni fogja.

Meg akarjuk itt jegyezni azt, hogyr* 
midőn a néppártról beszélünk, nem ka
tolikus, hanem keresztény pártot értünk; 
A z  egy házpolitikai törvények nem csu
pán a katolikusokat sértik, hanem a 
protestáns felekezeteknek is óriási kárt 
okoztak. — Ha a képviselő ur ezt nem 
hiszi, olvassa el akár a kálvinisták, akár 
a lutheránusok egyházi gyűléseinek jegyző
könyveit és tapasztalni fogja, hogy nem 
múlik el egy alkalom sem, a melyen ke
serű panaszok ne hangoznának azon ká
rok miatt, a melyeket az egyházpolitikai 
törvények a protestáns felekezeteknek 
okoztak. Van a néppártnak nem egy híve, 
a ki nem vallja magát katolikusnak, ott 
van, hogy többet ne említsek Ivaas Ivor 
báró, a legelső magyar publicista,A nép
párt keresztény párt s mint , ilyen min
dig védelmezni kívánja, nem csupán a 
katolikusok, de a protestánsok vallási 
jogait is. Ez a vallásszabadság, igen tisz
telt képviselő ur és nem az, a melyet 
ön hirdet, hogy iát engedjünk vágni a 
hátunkon.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA.

A szerelem proletárja.
Irta : X  X  X

Ebéd után Széli Magda édes atyját kar
öltve a salonba vezette. A megyszin bársony 
kerevet párnáját gondosan megigazítván, oda 
lebbent a zongorához, hogy a „Hová szállsz te 
kis madár ?“ lágy dallamával őt a szokott édes 
déli álomba ringassa.

Felhangzanak az első akkordok. —  A  be
vezetés után a zeneműben mindjárt a madarak 
csicsergése következik, fürge csapongó trillákban.

—  Nem jó l játszod Magda — szólt az öreg 
Széli —  hát ilyen a madárcsicsergés ? . . . Egy 
oktávval magasabban játszd, hiszen igy  a csi
csergésnek semmi derűje nincs, csupán borúja 
van. — Nem játszod kotta szerint, de nem az a 
baj, hanem az, hogy oly ferde felfogással ját
szod. Hisz ennél Bánk bánban Gertrud királyné 
temetési gyászdala sem lehetne szomorúbb ! —  
Magduskám, hát te nem tudsz vigabban csicse
regni ?

Úgy elborult e szavak hallatára a fiatal 
leány arcza, mint a kék égbolt elborul egyszerre 
a sötét fellegektöl.

—  Tudok édes atyám, tudok —  válaszol 
gyöngéden Magda :— meglátod mindjárt, hogy 
tudok, most újra kezdem elölről, vigyázva, gon
dosan.-— De előbb megigazítom a függönyöket. 
A  tavaszi napfény épen terád veti csalfa suga-

ait, vakitó fényével zavarni fog később, ha j reczéhe. s ott órákon át remegéssel
ajd kedves újságodat olvasod.

Magda felállt, hogy behúzza az ablak füg- 
jnyöket.

—  Ne zárd el tőlem a napsugárt, Magda! 
időd, liogy a bölcs Diogenes is ezért haragú
it .  Túl vagyok én már úgyis azon a koron, 
mii úgy mint te, a melyben a napsugár vala- 
>va mélyebbre is betévedhetne.

—  Csalfa sugár, édes apám, csalfa sugár 3
— Nem a sugár csalfa, kedves leáuyom, 

inem a két szív közül az egyik, a hova be- 
vedt.

—  Hogy érted jó  apám, kire érted ? . . . 
l vagyok a csalfa . . . szólj, vagy talán . . .

— Csak mondd ki, hisz úgyis őt gondol- 
d, ugy-e Szomolánszky ?

— Szólj atyáin, szólj világosabban, őt ér- 
tted, . . . mondott neked talán valamit? Mit 
idsz felöle ?!

—  Semmi mást, mint a mit te is tudsz, 
így a kezedet régebben megkérte, s én oda
értem, azóta eltűnt. . . . talán megbetegedett 
nagy boldogságtól.

—  Oh, ne szólj igy, ha igazán szeretsz. — 
des apám, mondd, mit érezhetnek azok a fiatal 
nberek leikökben, a kik mint Szomolánszky 
ry leányt megkérnek, azután igy elmaradoz
ik, akadályokkal példálóznak ?!

—  Hanem azt mondd meg Magdám, hogy 
, leányok, mit erezhettek ilyenkor?

— Mit érezünk nem lehet azt elmon-
in i! . . . Mit érezünk ? A  mit az a galamb _ 
•ezhet, a melyet elevenen dobnak a kígyó ket-nem

............ .. _____  __ ____ ^ varja, míg
a kigyó felébred álmából. — Remeg, ha aludni 
látja, borzad, ha ébredezését Iá: ja : félve fid az
ébredéstől, még is várva-várja a rettenetes bi
zonyosságot. hogy fájdalmai végre megszűn
jenek.

— Sajnállak Magda, bár nem kételkedem 
érzelmeidben, mégis úgy szeretnék óvatos kezek
kel és szavakkal belenyúlni e chaosba és auali- 
sálni valahogy, hogy mindketten tisztába le
gyünk ezzel a kérdéssel . . .

— Vess számot magaddal. Szomolánszky 
miniszteri titkár, szép pályáján gyorsan halad a 
Zenith felé. —  Rangra és állásában előkelő 
összeköttetésekre, megrongált egészségének hely
reállítására, pénzre van szüksége, igy kívánja 
tőle az élet realizmusa. — Azt tudod, hogy 
nekünk ebből a két földi jóból nagyon kevés 
jutott osztályrészül. —  Ismétlem telnit, hogy 
Szomolánszky érdekeit tekintve, azt kívánja 
tőle az élet realismusa, hogy életviszonyainak 
megfelelőbb irigyet kössön.

— Nem úgy atyám, nem úgy ! Sem lehet 
ebben a merev, hideg toliban megnyugodni . . 
Mert az élet igazsága nem azt követeli-e. hogy 
azok a férfiak, a kiknek társadalmi állásuk s 
vagyoui viszonyaik rendezettek s elég kedvezők 
arra, hogy megnősülhessenek, — ismétlem az 
élet igazsága nem azt követeli-e, hogy földi 
javukat s boldogságukat éppen a szegényebb

életsorsú leányokkal oszszák meg ? 3 Ha 
realizmusa talán a pályakezdőktől amazt kiváltja 
le de az olyanoktól már mint. Szomolánszky 

nem! vagy ha igen, akkor hát mi

Mai lapunk 4  oldal.
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Egyébiránt végtelenül csodáljuk, 
hogy ép Meszlényi Lajos képviselő ur az, 
a ki debachál ak ellen, hogy, a néppárt 
programmjában vallási motívumok is elő
fordulnak. Tessék csak visszaemlékezni 
azokra, a miket az igen tisztelt képviselő 
ur Csákváron 1896-ban képviselői prog- 
ramm-beszédében mondott, mikor a pro
testánsok kedvéért a katolikusokat heve
sen támadta. Higyje el, hogy a néppárt
nak soha esze ágában nem lett volna 
ellenjelöltet állitani, ha ez a támadás 
meg nem történik. Mi akkor is csak ön
védelemből szálltunk ki a síkra a na- 
gyobbszáinu ellenféllel szemben.

Azt mondja a képviselő ur, hogy a 
néppárt majd mindenütt a függetlenségi 
és 48-as régi kerületekre veti magát. — 
Hát ez először is nem áll. A  néppárt 
ép ugv tart kormánypárti, mint egyébb 
pártoknak kerületeiben gyűléseket. Ha 
visszatekintünk pl. a legutolsó hetekben 
tartott néppárti gyűlések színhelyeire, 
a mint tudjuk, !lAu-ed rész a kormánypár
tiak kerületeiben folyt le. Egyébb iránt 
a néppárt mindig odamegy, a hova hív
ják, a hol elyeit, eszméit hallaui óhajt
ják. Vájjon tehet-e arról a néppárt, hogy 
épen a régi függetlenségi kerületek kö
zött is akad több olyan, mely a nép
párt zászlaját óhajtja a jövőben köve'ni? 
Talán inkább a függetlenségi párt az 
oka annak, hogy a régi elvek elvesz
tették a régi erejüket, népszerűségüket. 
Vessen a függetlenségi párt magára és 
hintsen hamut a fejére. A  függetlenségi 
és 48-as elvek csak czégér Tettek, a kép
viselő urak fölveszik á nápidijakát; a nép 
és a kisebbek érdekeiért nem tesznek 
semmit, hanem csak egymás közt cziva- 
kodnak: a protestáns függetlenségi és 
48-as párti képviselő lírák üldözik, gya- 
lázzák, rágalmazzák a másik független
ségi párti képviselőket azért, mert azok 
katholikusok, szövetkeznek a protestáns 
Bánffy-párttal a katolikusok ellen. Vagy

ez is a vallásszabadsághoz tartozik? Hol 
volt az a híres - függetlenségi és 48-as 
párt, mikor arról (.yolt szó* hogy a min- 
den szabadság sárbatípróját, Bánfjfy De
zsőt meg. kellett volna buktatni? Akkor 
félrevonult, lapított és nem volt szava a 
legbrutálisabb zsarnokkal szemben. A kis 
néppártnak kellett szövetkeznie a nem
zeti párttal, hogy a tisztogatás nagy 
munkáját végbe vigye. Azt hiszi a kép
viselő ur, hogy a tisztelt, választók .süke
tek és vakok,', hogy azok nem látnak és 
nem hallanák? Látták és észrevették na
gyon jól, hogy a függetlenségi pártnak 
csak jelszavai vannak, a melyeket szeret 
fitogtatni, de a cselekvés idején félreáll 
és paktál. Magára vessen a függetlenségi 
és 48-as párt, ha a választók bizodalma 
megrendült iránta és azok másutt kere
sik elveiknek megbízhatóbb képviselőit.

Azt akarja elhitetni a képviselő ur, 
hogy a néppárt a kisgazdákért és a kis
iparosokért nem tett semmit. Csodálom, 
hogy országgyűlési képviselő létére nem 
vett tudomást azon sok százra menő 
kérvényről, a melyeket az országgyűlésen 
a néppárt a földadó leszállítása ügyében 
beterjesztett. Hova fordultak a kisgazdák 
kérvényeikkel nemcsak a néppárti, de a 
függetlenségi párt akárhány kerületéből 
is, hogy azok az országgyűléshez felter
jesztessenek ? Ha a képviselő ur szorgal
masan járt az ülésekre ezt mindenesetre 
észre kellett vennie. Melyik párton han
goztatták legtöbbször a kisiparosok érde
keit, ha nem a néppárton? Dr. Major Fe- 
rencz, a néppárti képviselő, városunk 
büszkesége, egymaga többször szólalt 
fél a kisiparosok érdekében, mint az egész 
függetlenségi és 48-as párt. Mikor a kis
gazdák és kisipayospk. érdekeiről volt 
szó, a néppárt mindig helyt állt és min
dig többet tett, mint a függetlenségi 
párt, mely akkor is hallgatott és kénye
lembe helyezte magát.

Hol van a függetlenségi és 48-as

pórt akkor, mikor a szövetkezetek meg
alakításáról van szó? Hány szövetkeze
tét alapított már meg a függetlenségi 
párt ? tudtunkkal egyet sem. Az nagy
részt azoknak az agyongúnyolt, legyalá
zott hecckáplánoknak és csodaszónokok
nak a munkája. Pedig azt nem fogja el
tagadni az igen tisztelt képviselő ur, 
hogy egy jól vezetett szövetkezet többet 
lendít a nép anyagi helyzetén, mint 
száz függetlenségi jelszó.

Á  képviselő ur továbbá úgy ir, 
mintha a néppárt nem követett volna 
helyes irányt akkor, a mikor a kvóta
tárgyalásokról volt szó. —  Azt hisszük, 
lesz annyi őszinteség a képviselő urban, 
hogy nem fogja letagadni, hogy a nép
párt a maga részéről nem szavazta meg 
a kvótát, mert azt az országra nézve igaz
ságtalannak találta.

Sirassa a képviselő ur a független
ségi pártot és hintsenek hamut fejükre 
a függetlenségi képviselő urak, a kik 
eddig frázisokból éltek, de a mikor tenni 
kellett volna, egymás között czivakod- 
tak, a hazának és a népnek ügyéröl-ba- 
járól pedig megfeledkeztek. Ne csodálják 
aztán, ha a választó polgárok nincsenek 
velük és működéseikkel megelégedve. A  
képviselő ur pedig, • ha a jövőben egy 
másik pártról bírálatot mond, ne frázi
sokat zengjen, hanem az igazságot mondja 
el hallgatóinak vagy olvasóinak. Röviden: 
több igazságérzetet, őszinteséget, keve
sebb ferdítést és elfogultságot kérünk.

__________________Egy hecckáplán.

Püspöki pásztorlevél.
Dr. Steiner Fülöp megyés püspök ur 

Öméltósága X.,. számú körlevelében 
szeretetteljes szavakban vázolja a papi 
lelkigyakorlatok czélját és" üdvös voltát 
s valamennyi papjának meghagyja, hogy az 
édes Üdvözítőnek bemutatandó század
végi hódolat s annak emlékére, hogy 
Magyarország ezelőtt 900 évvel a katli.

szegény leányok mit várhatunk a sorstól, az 
élettől ? . . . akkor nincs más hátra, mint a 
sztambuli bazárba kiállani!

—■ Elragad a keserűség Magda — szól az 
öreg Széli — lotóvén kezéből az újságot, miután 
a jogászbálról szóló tudósitást elolvasta.

— A h ! atyám . . . hát akkor mit kere
sünk mi itt e sártökén, s mi hivatása van a női 
kéznek, lia ne in az, hogy áldásthozó munkakört 
és boldogságot teremtsen . . . akkor hát mi az 
a női kéz ?

— Egy női gyönge kéz, egy jelkép, egy 
embléma.

— Semmi más, csak egy embléma ? ! Ne
kem nem ily fogalmam van a női kézről Atyám, 
en úgy tudom, hogy a nő kezével száll be a 
bohlogsig és segítség páros fehér galambként 
a családi hajlékba.

— Igen. a regények és költeményekben.
á valóságban atyám, a reális életben.
Honnan tudod? . . . Talán azt hiszed,

lio^v a te k.-t kened boldogságot és segítséget 
viencl?

— Igen. hiszem, ('rezem és tudom.
Nem! nem jól hiszed, nem jól érezed 

és néni jól tudod! . . . Boldogságot és segítsé
get viend Magda? . . . igen, ha j . . ha ez az 
elkényeztetett gyönge kéz tele van aranynyal 
vadonatúj bankókkai.

— így  hát — föl kiált elkeseredve Magda 
a szegény leány keze egy embléma csupán, 

semmi más . . . De hát az én boldogult édes 
anyain keze, a mit te atyám és én annyiszor 
nssze-vissza csókoltunk életében, az a hitvesi é.

anyai drága tóz, a pénzen kívül semmi más 
boldogságot, semmi egyéb segítséget nem hozott 
a te családi hajlékodba?

— E kérdés annyira túllépi az atya és 
gyermek közötti viszonytól várható köteles 
tisztelet határait, hogy méltókópen megválaszolni 
nem is szavakkal volna a leghelyesebb, hanem 
egy, a szavaknál rövidebb, de beszédesebb kéz
mozdulattal. De ezt nem teszem, ettől csak el
hallgatnál, ez legfeljebb egy-ket pillanatra sza
kítaná meg ideális gondolkozásod lánczait. —  
De tovább folytatom . . . Elismerem, hogy a 
női kéz glorifikálása nagy és szép gondolat. — 
De csak úgy, ha ezt a glóriát nem a kezek 
plasztikája, bársony puhasága, márvány-fehér
sége, a gondosan ápolt körmök rózsája képezik, 
hanem a munka rozsdája.

. . .  Azt is hangoztatád, hogy a női kéz 
segitseget viend. — Miből áll ez a segítség ? 
Nem egy frázisból csupán? . . . Gondolkoztál-e 
arról, hogy egy magunk fajta társadalmi állású 
nőnél vájjon minő segítséget is hozhat a női 
kéz? — Hogy naponta végig iramlik a zongo
rán, s lágy hillentéssel harmóniába hozza a 
ndúrtu a „moll~-al. — Talán ez az a segítség? 
— Avagy a tudásban, munkaképességben áll? 
Nem akarok most erről bővebben értekezni . .
A vagyonos osztálynál tnegvan az első faktor 
a házas élethez, már a kötés előtt, a — pénz. 
A munkás osztálynál szinte megvan —■ különö
sen a nőnél — egy másik faktor, a pénzzel 
majdnem egyenlő jelentőségű: a munkaképesség, 
mely meghozza a pénzt gyümölcsül. —  Nálok 
egyszerűen megy a dolog, nem komédiáznak.

Vasárnap megesküdnek, hogy másnap, hétfőn 
mindketten elmekesseuek megmunkálni az anya
földet, este egy napszámmal gazdagabban fe- 
kiisznek le s ébrednek fel a következő napi 
munkára. — Nálok csak a második faktor kér
déses : — a szeretet. —  Ez is még a kötés előtt 
többnyire kiviláglik. —  Itt a házasság : egyen
let egy ismeretlennel . . . Megoldható és nem 
is feloldásra, de megoldásra törekszenek mindig 
azok az egyszerű, derék munkás házasfelek.

Csak a középosztálynál van tele a házasság 
egyenlete csupa ismeretlennel. — És minő bo
nyolult egyenletek ezek ! . . . Te ismered va
gyoni helyzetünket, Szomolánszky is ismeri, 
állítólag mindketten megnyugodtok ebbe a szóba 
„nincs !u de hidd el, nem tudjátok ti ezt a szót 
mérlegelni. A  házas életbe ebbe a szóba, hogy 
„nincs“ megnyugodni nem, legfeljebb beletörődni 
lehet. A  másik az, hogy te, nem tudod, vájjon- 
szeret-e téged Szomolánszky?

. . . Betyár! racscsolt be az ebédlőből a 
bóbitás zöld kajdács.

A  kajdács közbekiáltására a párbeszéd egy 
perezre megakadt, az öreg Széli oda szólt Mag
dának :

—  Tedd be az ebédlő ajtaját.
—  Magda oda lebbent, egy haragos pillan

tást vetve a kajdácsra, semmi sem akadván 
keze ügyébe, ingerülten szakított ki aranyszőke 
hajából egy hajtőt, s oda dobá a kalitra, úgy 
hogy a rózpálezák közé esett.

(Folyt köv.)
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vallásra tért, 3 napi szent gyakorlatot tart
sanak. Rámutat a módra, hogy miként, 
megfeleli a helyeket, hogy hol, pl. Szé
kesfehérvárott <mg. 21—25-ig végezhetnek 
ily lelkigyakorlatokat.

Majd a magyarországi kathoUkus körök 
szövetsége aug. 17— 20-ig Budapesten tartandó 
országos nagygyűlésének ügyét papsága figyel
mébe ajánlja s felhívja papságát, hogy a 
nagygyűlésre minél számosabban menfe- 
nek el, a hivekhék ezen nagygyűlés üd
vös voltát, nagy horderejűt, a részvétel 
módozatait megmagyarázzák s őket a 
részvételre buzdítsák. Egyúttal közli a 
magyarországi kath. körök szövetségi 
elnöke ifj. gróf Zichy Jánoshoz ez ügy
ben intézett levelét, melynek szószerinti 
szövegét az alábbiakban adjuk:

Móltóságos Gróf Ur!
Élénk örömmel s hálával töltöttek el Mél

tóságodnak f. hó 9-én a kath. körök országos 
szövetsége nevében hozzám intézett nagybecsű 
sorai, amelyekben Méltóságod értesíteni szives 
volt, hogy a katholikus körök országos szövet
sége f- évi augusztus hó 17—20. napjain Buda
pesten országos katholikus nagygyűlést óhajt 
rendezni.

A  tervbe vett országos katholikus nagy
gyűlés, amelynek Szentegyliázunkra és édes ha
zánkra nézve egyaránt oly nagy horderejű czél- 
ját Méltóságod hűséges katholikus szive nagy 
buzgalmával vázolá Méltóságod nagybecsű so
raiban, valamint a katholikus magyar szivek ré
széről kiváló megnyilatkozása leend az imádó 
hódolatnak, amelyet é század alkonyán a katho
likus szivek m illiói széles e világon mutatnak 
be az édes Üdvözítőnek, úgy egyszersmind ma
gasztos, ünnepélyes hálaadás a kimondkatlan 
nagy ajándokért, amelyet Krisztus Jézus Szent 
István királyunk áldó keze által nyujtottt nem
zetünknek, midőn azt kilenczszáz év előtt a ka
tholikus Anyaszemtegyház anyai ölébe létévé. De 
e iiagygjúilés a katholikus szívek hűséges gyer
meki engedelmességének is fényes tanúsítása 
leend azon atyai intelem iránt, a melyet a Szent- 
séges Atya a legutóbbi magyar római zarándok
lat alkalmával a nm. kalocsai érsek úrhoz inté
zett levelében e szavakkal vésett mindnyájunk 
szivébe: „Cuius Sanctissimi Regis benefacta si 
grato reeolnnt animo,. acceptam per iüum fidem 
fortiter retineant Hungari strenueque colant; sic 
enim et pátriáé utilitatibus et suo singulorum 
bono prospicient optiineh S épen ezért a leg- 
bensöbb örömmel üdvözlöm a katholikus körök 
országos szövetsége által tervezett országos ka
tholikus nagygyűlés eszméjét, s annak minél ikl- 
vösségesebb lefolyására Istennek bőséges áldását 
esdem.

A  nagyméltóságu püspöki kartól bizalom
mal kikért védnökséget személyemre nézve 
örömmel elfogadom, s egyszersmind tisztelettel
jesen értesítem Méltóságodat, hogy az országos 
katholikus nagygyűléseit részt veendek, s annak 
ügyét papságomnak s híveimnek kiváló buzgal
mába fogom ajánlani.

Fogadja Méltóságod kiváló 'tiszteletemnek 
s hálás küszönetemnek nyilvánítását, amelylyel 
vagyok, Székesfejcrvárott, 1900. június 27-én

Méltóságodnak alázatos szolgája

Dr. S t e i n e r  Fi i löp,
székesfej érvári püspök.

U J D O N S A f i O K .
—- Scbrőder atya hMMa. A  jezsuiták wil- 

nwgstradeí házából szűkszavú távirat jelenti, 
hogy Schrodcr atya meghalt. Nálunk nem sokan 
ismerik ezt a nevet, mert nem ismerik, csak szűk 
körben a romai német-magyar kollégiumot; annál 
ismeretesebb az a nagy* német birodalom minden 
zugában, hova a kollégiumnak kilenczszáz élő 
növendéke magával vitte az intézet igazgatójának, 
a növendékek atyjának emlékét. A  szeretetnek 
ez a szoros összeköttetése nem paradoxon, mert 
ha az említett számú növendék jórésze nem is 
az ö keze alól került ki, ő fenn tudta tartani az 
érintkezést úgy az újabb, mint a régi genera- 
czióval. Huszonhét esztendeig működött külön
böző hivatalokban az intézet javára. Tizenhat 
évi igazgatósága alatt annyit tett, annyit terem
tett, hogy müvei teszik emlékét eltörülhetlenné. 
Magának az uj palotának megszerzése jó  részben 
az ö nevéhez fűződik ; a városrész büszkeségét, 
a gyönyörű kollégiumi templomot ö építtette. 
A  növendékek érzik a veszteséget teljes nagy
ságában, mely őket a hirtelen halállal érte. 
Összes működését nem lehet rövidebben és talá
lóbban jellemezni, mintha az intézet s a növen
dékek iránt való szeretet áldozatának mondjuk. 
Az igazgatóság emberi erőt meghaladó teendői 
felemésztették erejét, egészségét s mikor múlt 
év október lb-án elbúcsúzott, hogy Hollandiában 
nyugalomra térjen, szomorú melankolikus sejte
lem rezgett szavaiban s a hallgatóság szivében, 
hogy e nyugalom végleges lesz. „Ha majd egy
kor a halálom hírét hallják, emlékezzenek meg 
rólamu —  végezte akkor búcsúbeszédét. E sza
vakkal emlékeztetjük a hála és szeretet köteles
ségére összes magyar ismerőseit. A  jó  Isten 
fizesse'meg jóságát az örök boldogsággal.

—  Esküvő. Kunoss Gyula keresk. akadémiai 
tanár ma reggel—8 órakor vezette oltárhoz a 
Szent István templombán Rosberger Károly hely
beli lakos kedves és müveit leányát, Ilonát.

~  Egy negyvennyolczas hadnagy halála. A
régi gárda egy közkedveltségü alakja hagyta itt 
ismét az élőket. Ugyanis f. hó 23-án este 11 
órakor Uárúndg István volt 1818— 19-iki honvéd 
hadnagy, nyug. uradalmi tiszttartó, életének 70. 
évében hirtelen elhunyt. A  bolgogult hűlt tete
meit f. hó 25-én d. u. 5 órakor fogják a Széche
nyi u. 2-ik szám alatti gyászházból a sóstói 
Szent-Kereszt sirkertben örök nyugalomra helyez
tetni. Az engesztelő szent miseáldozat f. hó 26-án 
reggel 8 órakor fog a székesegyházban az Urnák 
bemutattatni. Az elhunytat gyermekei s nagy
számú rokonság gyászolják.

—  A cziszterczita-rend körében a következő 
változások történtek: a szent-gotthárdi rendház
ból Bíró Mór eddigi jószágkormányzó Zirczre 
helyeztetett át liázfönöknek ; Marosi Arnold 
Bajára küldetett hittanárnak; Kiss Albin tanár 
Zirczre megy ; Lóskay Be kény nagyfalvi plébá
nos nyugalomba vonul a szent-gotthárdi rend
házba; Békéi Vilmos bajai híttanár hasonló 
minőségben Szent-Gotthárdra helyeztetett át s ő 
lesz egyúttal a házfőnők is ; Moóri Rikárd zirczi 
házfőnök ideiglenes nyugalomba vonult Szent- 
Gotthárdra ; szent-gotthárdi jószágigazgatónak 
pedig Káposztássy Jusztin neveztetett ki.

—  Lelkigyakorlat. A  helybeli Ferenez Jó
zsef nönevelde tanárnői, a paulai szent Vinczé- 
ről nevezett szatmári irgalmas nővérek f. * hó 
22-én kezdték meg ez évi lelki gyakorlataikat a 
kiváló tehetségű Rosty Kálmán jezsuita atya ve
zetése mellett. A  lelkigyakorlatok vasárnap, 
azaz f. hó 29-én érnek véget.

—  Árvák fölvétele. A * árvaházi igazgató- 
eanacs f. ho 26-w d. e. 9 órakor a városház, 
nagytermében ülést tart, melynek legfontosabb 
tárgya az árváknak a megüresedett helyekre 
való felvétele leend.

-  Várpalota éf! Tegnap délután 1 óra táj
ban mintegy varázsütésre járta be a hir a vá
rost s általános lön a hiedelem, hogy Várpalota 
volt és nem lesz többé. Az elöljáróság sürgönye 
idézte elő a nagy pánikot, óriási tűzveszélyt je
lezvén a helybeli tűzoltó-parancsnoknak. Simon 
Sándor tűzoltó alparaucsnok egy géppel s né
hány tűzoltóval a vasútra hajtatott, mire azon
ban oda ért, újabb sürgöny jelezte, hogy a tűz 
lokalizálva van. Majd Zichy Yladimér gróf, vár
palotai tűzoltó főparancsnok ismét nagy veszély
ről adott hirt s ekkor a verseny-géppel útnak is 
indultak tűzoltóiuk s 2 óra tájban a Felmayer- 
gyár tűzoltói is kivonultak. A tűz 4 óra tájban 
már teljesen lokalizálva volt s igy sikerült a 
község felső végén levő négy szalmafedeles 
házikón kívül mindent megmenteni. A tűz ke
letkezésekor dühöngő északi szél idézte elő azt 
a nagy ijedséget, a melynek hatása alatt váro
sunkból számosán mentek Várpalotára. A  tűz 
keletkezésének okát még nem sikerült kipu
hatolni.

—  Teljes vasárnapi, munkeszünet. Győr
város közgyűlési határozattal a tisztviselői kar- 
uak teljes vasárnapi munkaszünetet adott. Pár
tolás végett megküldte a határozatot a megyei 
és városi törvényhatóságnak s hisszük, hogy & 
közel jövőben már a mi hivatalnokaink is 
élvezni fogják a vasárnapi teljes munkaszünetet.

—  Állat az emberben. Megírtuk eczim alatt 
azt a minösitketlen támadást, melyet egy honvéd- 
egyén intézett a napokban egy gyermek-leány 
ellen. Mint értesültünk, a tettes Hol uh Antal 
szakaszvezető, a kér. parancsnokságnál alkalma
zott írnok, tehát intelligens ember, hisz a pol
gári életben is hivatalnok volt. Ismerve a tör
ténteket csak len tartással közölhetjük azt a köz
szájon forgó hirt, mely szerint a nevezett sza- 
kaszvezetö ezen cselekményéért fegyelmi utón 
20, azaz húsz napi kaszántyafogságot kapott. 
Mi azt hisszük, hogy a hadtörvényszéki eljárás, 
folyamatba tétetett s a 20 napi kaszáritya-fog- 
ság csak az előleges vizsgálat tartamát jelzi.

—  Vendéglősök kongresszusa. A  helybeli 
vendéglősök, kávésok és szállodások ipartársu
lata f. hó 23-án d. u. 4 órakor választmányi 
ülést tartott, mely alkalommal több kisebb ügy 
elintézése után elhatározta, hogy a f. év szep
tember hó 11 -én Nagyváradon tartandó országos 
kongresszuson képviselteti magát s erre a vá
lasztmány saját kebeléből Szakolezag Lajos vá
lasztmányi tagot és Krónhojj'er Antal egyleti 
titkárt küldi ki.

—  Megjöttek az uhlanusok. A helybeli 12. 
dzsidás-ezrednek tolnai osztályai ma d. e. 10 óra
kor értek városunkba s a felsövároson még a 
héten megkezdi az ezredg3'akorlatokat.

—  Kerékpárverseny. F. hó 22-én délután
általános érdeklődés mellett folyt le a kerék
párverseny, melyen mint verseityzök t izénkét ten 
vettek részt; jelen volt azonban mintegy 60 
kerékpáros s nagyszámú érdeklődő közönség. 
Az intézőség a következőkép alakult m eg: In
dítók : Ungvári Mihály és Kis Sámuel: jegvző : 
Ludasi Béla: versenybíróság Abán: elnök: Ung
vári Béla; ellenőrök: Huszár Gyula és Baseli
Izidor; jegyzők : Fried Béla és Tolnai Arany
Sándor. A  nyerteseket általános tapsvihar és 
éljenzés fogadta. A z első dijat Windliober Ká
roly, a másodikat Wölezel Lajos, a harmadikat 
Worell István, a negyediket Lipp Rezső, az 
ötödiket Friedmann Márton nyerte meg. A z
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első díj nyertese az utat 38 perce és 10 másod
perce alatt tette meg. / A  dijakat Ungvári Bein 
elnök saép beszéd kíséretében, nagy ssámu ér
deklődd közönség előtt osztotta ki, ttunek vé
geztével kedélyes társasvacsora fejezte be a jól 
sikerült versenyt Ap intégőség az .elért eredmé
nyen felbuzdulva ,egy újabb vpjflpny, tartását 
tervezi, s a módozatok megáUapita^ t^ rgy ^ U  
már f. hó 26-án értekezletet tart az TÍJUte-kayó- 
házban levő'1'egyleti -helyiségben. Általában véve 
a verseny lefolyását sikerültnek mondhatjuk. 
Némi kellemetlenséget. áHitólag- aOkftkj .Szigeti 
Nándor benzinmotoros gépe idézett elő.

—  Érettségi vizsgálatok. A. székesfejórvári 
tankorületben a javító és pótló érettségi vizsgá
latok szept. hó 11-én fognak megtartatni Szókes- 
fejérvárott a róni. kath. fögimnasiumban.

— A nőegylet gyűjtésé. A  folyó évi május 
hóban a szókeslejérván jótékony nóegylet által 
rendezett gyűjtés alkalmával, a szegények segé
lyezésére kegyes adományokat adtak a követke
zők. I-sü gyüjtőiv: Schlosser 10 kor., Bognár 
Józsefné, özv. Geblmrdt Ignáczné, Götznó, Kovács 
Szögyén M. Róza, Mráz Hildegard, Rauscher Béla, 
8pitkó Lajosné, özv. Viczentyné 4—4 kor., özv. 
Bernát Páínó, özv. Farkas Jánosné, Früsohl János- 
nó, Emhecht Józsefnó, Gebauer Miklósáé, Gadits 
Györgyué, Gáspár Károlvnó, Kenessy Zsigmondiul, 
Kadnár Károlyné, Kirebmayer Lajosné, Kováts 
Károlyné, Kováts Alajosné, Kobelrausch Lajosné. 
Krajesik Sománé, Kösztler Berta. tlr. Lauschmunn 
Gyuláné, Leób Erzsiké, Mányay Mihályné, Mobai 
Lajosné, Moscbbaum Mária, Nagy Ignáczné, N. N., 
T. Nagy Józsefné, Póscli Béláné, Poííasek Albinné, 
Rainiss Józsefné, Rütting nővérek, Say Fere-nuzné, 
Stoits Gyuláné, Schilhan Jánosné. Schier Gyu
láné, Scbvarsiug Jánosné, Szerdahelyi Jánosné, 
Tóth Gázáné, Túri Antal 2—2 kor., Ambc -!i 
Józsefné, Bach Fereuczné, Barcza Ignáczné. Brill 
Samunó, Osilléryné, Dienes, rli-. Heide, Ligeti 
Ignáczné, Matuschek József, Farádi Szabó Jó- 
zsefné, Szigl Józsefné, Szüts István, Zsigray 
Sándornó 1—1 kpr., N. N. GOfill., Cserny Hugóné, 
Deák Ferencz, *Mohos Béla, Obermayer János, 
Polvl Jánosné, Reisnanerné, • Stermeczky Imréné, 
Tóth Károlyné 40—40 fill., Sas Jánosné 30 fill., 
Bakos János, Berger lgnácz, Kiér Lörincznó, 
Rákos Ferenczné, Szabó Károlyné, Szabóné 
20—20 fill. Összesen 128 kor. 50 fill. II. gyíij- 
töiv: Kégl Ella, Kégl Paula, Meszleny Benczénó, 
Meszleny Pálné, Báró Miske Emmi 10— lókor., 
Liohtneckert. Antalné 5 kor., Baseli Adolf, 
Schnetzer Nándorné 4—4 kor., Alraásy Jánosné, 
Jutái Mihályné, Pénzes Imréné. Simola. Karolj*, 
Varga Istvánná, Vagner Edéné, Weisz Rózsa 
2—2 kor., Hesky Imréné. Knitt.ellioffer Ferenczné, 
Szenzenstein Jánosné, Rifling Mariska 1— 1 kor., 
Valentovics Mihály 60 fill.. Frösehl Károlyné, 
Gál András, Jankovics Katalin, Kuti Fiilöp, Petró 
Jánosné, Weisz Rozália, Weisz Sándor, Vida Ká
rolyné 40—40 fill.. Pinka Gvörgyné. Stigler Fe- 
renezné, 30—30 fill., Vágner Teréz 25 fill., Bruszt 
Árminná, Csáder Jánosné, Ősi kész Jánosné, 
Erczbrukker Józsefné, Einbirn Jánosné, Füstér 
Jánosné, Goldschmid Adolf, Hegyes András, 
Kronusz József, Kusicza Mihály. Khaudt József, 
Khaudt Ferencz, Máté Imréné, Major Jánosné, 
Majer Mihályné, Marton Imréné, Mák Jánosné, 
Moher István, Nagy Antalné, N. N., N. N., N. N., 
Németh Istvánná, Pinke Gyögyné, Polczer Já
nosáé, Pogács Andrásné, Cser Palkovics Imre, 
Simolár István, Steger Péterné, Schmek Jánosné, 
Széklü Györgynó, Takács András, Vanka Imréné, 
Vagner Ferenczné, Vig Jánosné, Weisz József 
20—20 fill., Gödé József, Hollósy Józsefné, 
Hufnagl Ferenczné, Kocsis Józsefné, Kováts 
Pálné, Langmár Andrásné, N. N., Osvát Pálné, 
Pap Martonne, Szabó Istvánná, Szegfű György, 
Vágner Józsefnó 10— 10 fill., P. M. S fill., Hor
váth Jánosné 6 fill., Hadácsi Örzse, Wagenhoffer 
Mihályné 4—4 fill., Összesen: 94 kor. 32 fill 
(Folyt, köv.)

, . Fürdői összehasonlítások. Lapunk egyik 
baratja e héten meglátogatott négy Balaton-mel- 
letti fürdőt s a következő összehasonlítást tette: 
Almádi kedélyes, az utak tisztességesek, a vilá
gítás azonban nem elsőrendű, lehet ott szórakozni 
is és pedig szépen, olcsón s elegánsul. Balaton- 
tured minden kényelemmel el van látva, nem
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ig oly drága. foiat «  * * °n -
bán kritikán alóli. -  Ea igái », mart mfc.be 
lehetett volna hoani-a villamyilAg^*1'

S S *  « I *  drá̂ a.
iuk, különösen az átutazó vendégeknek, hogy a 

yendégjqjóbe, nem fogják /Walon-

mindenkinek m döW ■ memn, *
Siófokon a telepre cíafc sétálni ménjéb. >
• i, Tolvaj' inat Bedics Vincze ' csizmádra

inas a napokban gazdájától, Krencz Antal csiz
madia mestertől ellopott egy pár uj csizmát a 
azt elzálogosította ; f. hó 21-én pedig Füri István 
István helybeli lakostól egy pakróczot lopott el 
Fór is János segítségével s elöleges megállapodás 
folytán a pakróczot Farádi Szabó Józsefhez 
vitték. A  rendőrség az elővizsgálat befejeztével 
az ügyet áttette á törvényszékhez.

— Ismét honvéd. F. hó 20-án a délutáni 
órákban Czédli István közhonvéd Lencsés János 
kefekötő palotai-utczai lakos 6 éves fiát a köz
fürdőn felül levő úgynevezett „nagy hajlás“- 
nál a vízbe dobta. — Ha idejekorán észre nem 
veszik, a kis gyermek halálát leli a hullámok 
között. A rendőrség a vizsgálatot megindította.

—  Az éj csendjében. F. hó 23-án éjjel 2 óra 
tájban Ivnbik könyvkereskedő udvarán idegenek 
jártak. — A Kubik-család a neszre figyelmessé 
lett s a család egyik tagja az ablakon át az ut- 
czára ugrott s értesítette a rendőrséget, ezt 
azonban az ismeretlen látogatók már nem vár
ták meg, hanem sikertelen működésük után el
illantak.

— Rózsáskerti csata, őri József mindenes 
boldogan tánczolt f. hó 22-én a rózsáskert kö
römijén imádottjával s táncz közben meglökte 
Stuber Rozalinda apácza-utezai cselédet, sőt meg 
nem tisztelő kifejezésekkel is illette. Rozalinda 
jóakaróinak keservesen panaszolta a rajta megl
esett szégyent, s meg létt a foganatja, mert 
midőn Őri kilépett a köröndről, Pala József 
mindenes vezénylete mellett neki esett néhány 
legény s alaposan helybenhagyták a sértegetőt. 
Az ügy a rendőrség előtt nyer elintézést.

— Felakasztotta magát. Beák Katalin hely
beli születésű 28 éves cseléd leány már évek óta 
Budapesten szolgált s mindenki szorgalmas, jó 
magaviseletii leánynak ismerte. Legutóbb Viola- 
uteza 37. szám alatt szolgált gazdája legnagyobb 
megelégedésére, miglen f. hó 21-én felakasztotta 
magát. Mire észtevették, már meghalt. Tettének 
oka ismez-etlen.

—  Fürdés áldozatai. Ercsii tudósítónk írja : 
Breacr Mór budapesti adófelügyelő 17 éves fia, 
a ki az idén tett érettségi vizsgálatot, a napok
ban egy barátjával Ercsibe ment édesanyja láto
gatására. A megérkezés napján a két fin fürödni 
ment a Dunába ; fürdés közben egy malomkerék 
sodrába kerültek s mind a két diák a vizbefuladt. 
Holttestüket később megtalálták.

----  \
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—  Mária Országa. Hoós János, a temesvári 
m. kir. all. tanitókepezde ének- és zenetanára, 
előnyösen ismert dalkültö szerkesztése és kiadá
sában „Muria Országa“ czim alatt énekre,{orgona-, 
harmpnium- vagy zongorakisérettel megjelenő 
egyházzenei folyóiratnak megjelent a 6. füzete. 
A  mily kitűnő s a czél elérésére alkalmas egy 
ilyen folyóirat eszméje, ép oly nehéz a reá váló 
vállalkozás, mert sajnos, a vallásosság nagyon 
megcsappant az emberek szivében. Azért teljes 
elismeréssel adózunk Hoós János szerkesztő-kia
dónak, valamint Gaál Ferencz szabadkai zenede- 
igazgató társszerkesztőnek, hogy a „Mária Or
szága" egyházzenei folyóiratot megteremtve, a

Nyomatott Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u.' 4.

katholikus intelligentia veszedelmes közönyössé
gét igyekeznek megtörni asiltal, hogy jónevtt 
egyházi Írók verseit jnegsenéeitve, a zeneművé
szei révén óhajtanék hatni a magyarra. A  mi a .
K tban edÓigélé megjeleld dáHaipakat Íl- 

ik'áól- csak *  legkétíVeZŐblleá nyííátkóz- 
hafcunk;* mennyiben a láély vall&ofcsigofc kife
jező szövegek.a  csendes áhítatot tóim ácsoló dal
lamokkal fonódnak össze, egyszerű és szépótgona- 
vagy harmöniumkisórette) ellátva, de a melyek 
zönftaran Taszva,’'is mély hatást keltenek a ball- 
gátoUh. ^'Töá^itnlil^szeröl á legmelegebben 
ajánljak a lelkész-és -kántor UraküaSi1 Valamit' á 
tanitóképezdék, zárdái iskolák és a katholikus 
legényegyletek által való megrendelésre. Elő
fizetési ára: egész évre 12 korona. Előfizetheti 
Hoós János szerkesztő-kiadónál Temesvárott (Bel
város, Kinizsi-utcia).

—  Az örőkimádál I-ső évfolyamának júli
usi füzete megjelent. A két ives füzet minden
ben megfelel jó hírnevének. ..A jelen füzet *** 
Melkisedek, dr. Csajka Ernő: Hogyan /készítsük 
elő a beteget a szentgyónásra és áldozásra, Spcs: 
A  lélek kincse cziihü czik keket tartalmazza, 
továbbá közli a r imái zarándoklat programmját, 
az oltáregyesület fölyóügyeit, az emelendő^Orök- 
imádás-templom“-ra befolyt gyűjtéseit, úgyszin
tén megemlékezik az Orsz. kath. nagygyűlésről. 
A  füzet irodalom czimmel érdekes olvasnivalót 
hoz, a mely mindenkit érdekel. Az ügyesen 
összeállított füzet úgy tartalmát, mint . kiállítá
sát tekintve, maga-magát ajánlja. Az „Orökimá- 
dás“-t Budapest, IV., Váczi-utcza 46. sz. alatt lehet 
megrendelni. Egész évre 3 korona (1 frt 50 kr.) 
Érdeklődőknek a szerkesztőség készséggel küld 
mutatványszámot,

K Ö Z G A Z D A S Á G .
—  Majláth gróf a hitelszövetkezetekről. A

magyar szövetkezeti mozgalomban az egészsége
sebb közgazdasági és szociális politikának buzgó 
harcosa, Majláth József gróf, a párisi hitelszö
vetkezeti . kongresszus alkalmából egy francia 
nyelven irt füzetet tett közzé a magyar hitel- 
szövetkezetek fejlődéséről. A  füzet érdekesen 
írja le azt a viszonyt; melyben 1848-at megelő
zőleg a földesur a jobbágygyal állott. Utal reá 
miként szakította szét * ezeket a kö telékeket a 
legtóbbi fejlődés és miként tolakodott be a volt 
földesur és jobbágy közé az ingó tőke körmön
font harcosa: az uzsorás. íg y  burjánzott fel a 
visszavonás a föld népénél, igy  vertek gyökeret 
a romboló törekvések s igy  sikerült a békés 
egyetértés helyébe ezeknek ellenkezőjét ültetni. 
A  füzet ezután vázolja a hitelszövetkezetek fej
lődésének történetét. Utal az akadályokra, az 
elért eredmények nagyságára, végül előadja a 
legutóbb történteket, nevezetesen az O. K. H i
telszövetkezet alakítását és a regionális szövetke
zeti központok fejlődését is. Majláth gró f kétség 
kiviil szolgálatot tett a magyar hitelszövetkezeti 
ügynek, hazánknak, hogy bemutatta é világ Pá- 
risban összegyűlt szövetkezeti zászlóvivőinek a 
magyar szövetkezeti ügy fejlődését, Reméljük, 
hogy ezáltal c ak öregbiti azt a rokonszenvet 
idegen baj társainknál, melyet kinyerni eddigeló 
is sikerült.

A tőzsdeadó életbeléptetése. A  tőzsde- 
adóról szóló törvény 1900. évi augusztus hó 1-én 
lép érvénybe és ekkép az ügyletek adóköteles
sége ugyanezen időben vevén kezdetét, az ezt 
megelőzőleg kötött ügyletek adómentesek még 
abban az esetben is, ha teljesítésük vagy lebo
nyolításuk a törvény hatályba lépte Után követ
keznek be; az adómentesség érvényesítése czél- 
jából mindamellett a felek igazolni tartoznak, 
hogy a törvény hatályba lépte után teljesített 
vagy lebonyolított ügyletek megkötése 1900. 
évi augusztus hó elseje előtt következett. be. A z 
értékpapír forgalmi adó olyképen számittatik 
ki, hogy az értéknek minden 2000 korona ösz- 
szeg után adó fejében 10 fillér jár, a kétezer 
Korona egységen aluli érték pedi^ mindenkor 
teljes 2000 koronának veendő. A z értékpapír for
galmi adó bélyegjegyekkel rovatik le, mely 
czólra külön bólyegjegyek hozatnak forgalomba.

Felelős szerkesztő: G h a y  Antal.
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